
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: III Viabilità Metropolitana 
 

OGGETTO:  Pagamento di € 1.570,00 (Millecinquecentosettanta/00 Euro) quale versamento della 
contribuzione a favore dell’ANAC (AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE). 

                           Cod. MAV: 01030663793241134 
 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
 

• l’ANAC ha emesso il MAV n. 01030663793241134 di € 1.570,00 (Millecinquecentosettanta/00 Euro) relativo al 1° 
quadrimestre 2024 per quanto riguarda le gare della III Direzione “Viabilità Metropolitana”; 
 

• tra le somme a disposizione dei quadri economici delle gare appresso specificate sono state impegnate le somme 
necessarie al pagamento dovuto a norma di legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione come di seguito elencate: 
 

1.   Individuazione Fondi P.O.C. – EX A.P.Q. – Trasporto Stradale – II Atto Integrativo: 
                  “S.P. n. 44 Campo Italia – Opere di contenimento versanti ricostruzione piano viabile – Programma Operativo 

Complementare 2014/2020.  
                 Cod. Gara: 9509210 - CIG: A04181693B                              D.D. N. 5239 del 21/12/2023                     
                 Imp. N. 1223 del 27/01/2023      Cap. 6308            Bil.   2023                                 Importo: € 410,00  

                                        
2.  Decreto 29Maggio 2020 – (Fondi previsti dall’art. 1, comma 95 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 – Annualità 2021) –

“Lavori per il ripristino dei ponti localizzati sulla S.P. 176 al Km 3+496 e 4+400 e relative pertinenze” 
        Cod. Gara: 9509325 – CIG: A04188874F                               D.D. N. 5244 del 22/12/2023                    

 Imp. N. 1241 del 7/12/2023         Cap.  7780          Bil.  2023                
              Importo: € 250,00     

   
3.  Decreto N. 123 del 19/03/2020 integrazione al D.M. n. 49 del 16/02/2018 – “Finanziamento interventi relativi a 

programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane” – Annualità 2022 – 
“Manutenzione Straordinaria con miglioramento del livello di sicurezza lungo le SS.PP. 56, 58, 61 Bis, 61 Quater e 76” 
Cod. Gara: 9509375 - CIG: A0418E75B5                  D.D. N. 5227 del 21/12/2023 (Impegno Somme)                             
Imp. N.   1221 del 27/01/2023                Cap. 7780          Bil. 2023                 Importo: € 660,00 

   
4.  “Opere di consolidamento versanti a monte ricostruzione rete S.P. 53 di Saponara” Programma Operativo      

Complementare 2014/2020 – Individuazione fondi P.O.C. – ex A.P.Q. – Trasporto Stradale – II Atto Integrativo  
      Cod. Gara: 9509453 - CIG: A04193239A                   D.D. N. 5226 del 21/12/2023                 (Impegno Somme)  
      Imp. N. 1220 del 27/01/2023                 Cap. 6308      Bil. 2023                                 Importo: € 250,00 

  
          
              

                                

3255 26/07/2024

3029 30/07/2024



                             

 RITENUTO che bisogna procedere all’emissione del relativo mandato di pagamento per la somma complessiva di € 
1.570,00 (Millecinquecentosettanta/00 Euro) a favore dell’ANAC prelevando la somma con i fondi di cui ai Capitoli sopra 
specificati; 
 VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

• le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

• Le  LL.RR. 48/91 e  30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo“; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

LIQUIDARE E PAGARE la spesa complessiva di € 1.570,00 (Millecinquecentosettanta/00 Euro) in favore dell’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) dovuta per la contribuzione alle gare espletate; 
PRELEVARE la suddetta somma dagli impegni assunti dai Capitoli elencati relativamente alle gare in elenco;  
 
  1.   Cod. Gara: 9509210 - CIG: A04181693B                                                                                        € 410,00 
  2    Cod. Gara: 9509325 - CIG: A04188874F                                           € 250,00 
  3.   Cod. Gara: 9509375 - CIG: A0418E75B5              € 660,00 
  4.   Cod. Gara: 9509453 - CIG: A04193239A                   € 250,00 
            
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’emissione del mandato di pagamento di € 1.570,00 
(Millecinquecentosettanta/00 Euro) in favore dell’ANAC  (Cod. MAV: 01030663793241134) 
da effettuarsi mediante bonifico sul  Conto Corrente  Bancario intestato a Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. -  Via  
Angelo Brunetti, 9 - 00186  Roma  -  IBAN: IT 77 O 01030 03200 0000 04806 788 da pagare a  “ANAC AUTORITA’  
NAZIONALE  ANTICORRUZIONE”; 

DARE ATTO CHE: 

• la spesa complessiva di € 1.570,00 (Millecinquecentosettanta/00 Euro) come sopra occorrente trova copertura 
finanziaria sui fondi impegnati con le Determinazioni Dirigenziali in elenco; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 
6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo del Dirigente firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità, e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per gli opportuni provvedimenti di competenza; 
  
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
 
RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della III Direzione – 
recapito telef. 090/7761339 – e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it – pec: protocollo@pec.prov.me.it – la 
Responsabile dell’Istruttoria è la Sig.ra Loredana Romeo - recapito telef. 090/7761251 – e-mail: 
l.romeo@cittametropolitana.me.it – pec: protocollo@pec.prov.me.it 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
       IL DIRIGENTE  

                                                                              Dott. Biagio Privitera        
         F.to digitalmente                        
                          

                                                                                  
 

 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it
mailto:l.romeo@cittametropolitana.me.it


 

 

 

 

 

     


